Bundesvereinigung zur Kultur und Geschichte Gehörloser e.V. – Bereich Deaf History –



www.kugg.de

5. Deaf History Treffen

in memoriam Jochen Muhs zu seinem 1. Todestag 25.-26. November 2011 in Berlin

Freitag, 25. November 2011

13.00 Uhr Besuch des Grabes von Jochen Muhs im Friedhof Berlin-Tegel

"Am Fließtal", Waidmannsluster Damm 13

15.00 Uhr Einlass zum Gehörlosenzentrum Berlin, Friedrichstrasse 12

16.00 Uhr Eröffnung des 5. Deaf History - Treffens

Wolfgang Schmidt (Lüneburg): Anfangszeit der Gebärdensprach-

bewegung in den 70er und 80er Jahren

Jon Brauti (Norwegen): Auswanderung der tauben Menschen von

Norwegen nach Nordamerika von 1825 bis 1955

Abschlussdiskussion

18.00 Uhr Abendessen

19.30 Uhr Jubiläumsabend:

Odd-Inge Schröder (Norwegen): 20 Jahre Deaf History

International (DHI) 1991-2011

Helmut Vogel (Frankfurt/Main): 15 Jahre Deaf History Deutschland – Vereinigung in der KuGG 1996-2011 Vorstellungen der anderen Deaf History - Vereinigungen

(Norwegen, Großbritannien und Polen evtl. usw.)

Samstag, 26. November 2011

09.00 Uhr Einlass zum Gehörlosenzentrum Berlin, Friedrichstrasse 12

09.30 Uhr Helmut Vogel: Medizinverbrechen (Zwangssterilisation /

"Euthanasie") in der NS-Zeit – Planung eines Informations-

und Gedenkortes "T 4" in Berlin

Tomasz Swiderski (Polen): Joseph George Rogowski - eine

einzigartige Persönlichkeit in der Deaf History Polen

Kaffee-/Teepause

John Hay (Großbritannien): Deaf Museums und Archive zur

Deaf History weltweit

Abschlussdiskussion

13.00 Uhr Mittagspause

14.30 Uhr Gedenkstunde zum 1. Todestag von Jochen Muhs:

mit Erinnerungsreden der Weggefährten von Jochen Muhs aus

Berlin, Deutschland und Ausland (mit Kaffee-/Teepause)

17.30 Uhr Ende der Gedenkstunde und des 5. Deaf History – Treffens

In Zusammenarbeit mit dem Gehörlosenverband Berlin e.V.



Veranstaltungsort:

Gehörlosenzentrum Berlin Friedrichstrasse 12 10969 Berlin www.deafberlin.de U6, U1 Hallesches Tor

Teilnahmegebühren am ganzen Treffen inkl. Jubiläumsabend:

Normal 30 € Mitglieder, ermäss. 20 €

Teilnahmegebühr am Jubiläumsabend:

Normal 5 € Mitglieder, ermäss. 3 €

J. Muhs - Gedenkstunde: Offen für alle

Anmeldung/Anfragen:

Bei Wolfgang Schmidt, Stellv. DH-Bereichsleiter Per E-Mail oder Fax (siehe Anmeldungsformular)

Vereinsanschrift:

KuGG e.V. c/o Helmut Vogel Gronauer Str. 36 60385 Frankfurt/Main Fax: 069 – 4699 4555 info@kugg.de

(Änderungen vorbehalten)